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••JYKATA KUSHTETlJE..'tE 

YCTABHIf CY.ll 


CON TITUTIONAL CO RT 


Prishtine, me 29janar 2013 
Nr. ref.: RK360/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI108/12 

Parashtruesi 

Hazir Kadriu 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 

Supreme te Repuhlikes se Kosoves, A. nr. 212/2012, te 24 majit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIK:ES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Hazir Kadriu, me vendbanim te perhershem ne 
Prishtine. 



Vendimi i gjyqesor 

2. 	 i kontestuar i autoritetit publik, me te cHin nr,,·tpr.ri 

me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e Yn",tp,YnP eshte 
Aktgjykimi i Supreme te se i 24 majit 
2012 (ne e metejme: Supreme), te pranuar me 25 
gusht 2012. 

Objekti i c;.eshtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes se kerkeses ne Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e Gjykata) i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te 
Gjykates A. nr. 212/2012, te 24 majit 2012, ka te beje me te drejten per 
pension te personave me te kufizuar. 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113.7 i per Gjykaten Kushtetuese te 
Kosoves, Nr. 2008, i hyre ne me 15 janar 2009 
e metejme: Rregullores se punes te 
metejme: 

Ankesa e parashtruesit 
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Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 31 tetor 2012, Gjykata pranoi kerkesen e parashtruar nga z. Kadriu dhe e 
regjistroi ate me Nr. Kll08/12. 

7. 	 5 nentor 2012, me Vendimin GJR. 108/12, gjyqtaren Arta Rama-
Hajrizi raportues. Po te dite, Kryetari, me Vendimin KSH. 108/12, 
caktoi e Kolegjit ne perberje Rodrigues 
(kryesues), Ivan Cukalovic (anetar) dhe Prof. Enver Hasani 

8. 	 e kerkeses, fflli·h.",h dhe 

9. 	 Me 18 dhe i 
rekomandoi 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Ministria e Punes Mireqenies perkatesisht i Administrates 
Pensionale te Republikes se Kosoves tekstin e DAPK), me Vendimin Nr. 
dos. 5089422, e 8 qershorit 2011, ia kishte refuzuar parashtruesit te drejten e perfitimit 
te pensionit invalid or per persona me aftesi te 

http:nr,,�tpr.ri


11. 	 Parashtruesi ushtroi padi ne Gjykaten Supreme kunder Vendimit te DAPK-se, Nr. dos. 
5089422, te 8 qershorit 2011. Parashtruesi pohon ne padine e tij se komisionet 
mjekesore nuk e moren parasysh faktin qe gjendja e tij shendetesore eshte e rende, 
sepse i njejti nuk eshte i afte per pune dhe se provat e prezantuara nga ai nuk u moren 
parasysh nga organet administrative, per c;fare edhe gjendja faktike nuk u vertetua ne 
menyre te plote, ku per pasoje, sipas parashtruesit, ndodhi zbatimi i te drejtes 
materiale ne dem te tij. 

12. 	 Me 24 maj 2012, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin A. nr. 212/2012 dhe refuzoi 
padine e ushtruar kunder MPMS-se, perkatesisht DAPK-se, me Nr. dos. 5089422, te 8 
qershorit 2011. Gjykata Supreme kishte konstatuar se organet administrative zbatuan 
drejt dispoziten e nenit 3 te Ligjit per Pensionet e Personave me Aftesi te Kufizuara, 
2003/23, per faktin qe komisioni kishte vertetuar se parashtruesi nuk i ploteson 
kushtet ligjore per njohjen e te drejtes se perfitimit te pensionit invalidor per personat 
me aftesi te kufizuar. 

Pretendimet e parashtruesit 

13. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Supreme, me Aktgjykimin A. nr. 
212/2012, e 24 majit 2012, duke ia refuzuar perfundimisht te drejten per njohjen e 
statusit te personit me aftesi te kufizuar, ka bere shkelje kushtetuese te te drejtave te tij. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

14. Ne menyre qe Gjykata te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, duhet qe se 
pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret procedurale per 
pranueshmeri, te parapara me Kushtetute, siC; specifikohen me tutje me Ligi dhe me 
Rregulloren e punes se Gjykates. 

15. 	 Perkitazi me kete, Gjykata i referohet rregullit 36.1, pikes (c), te Rregullores se punes, 
qe qartazi percakton: 

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

c) kerkesa eshte qartazi e bazuar". 


16. 	 Gjykata veren qe parashtruesi nuk ka specifikuar saktesisht ne kerkesen e tij se me 
cilen dispozite kushtetuese i jane shkelur te drejtat e tij (Shih, neni 48 i Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese), por qe nga parashtresat e lendes qartazi kuptohet se 
parashtruesi ankohet per te drejten ne pension per person at me aftesi te kufizuar. 

17. 	 Gjykata konstaton se Kushtetuta e Republikes se Kosoves, sa i perket te drejtes per 
pension, i referohet vetem nenit 105 dhe nenit 109 te Kushtetutes, edhe ate duke iu 
referuar procesit te mandatit dhe riemerimit te giyqtareve dhe te prokuroreve "deri ne 
pensionim sipas ligiit". Ato nene nuk percaktojne nese qytetari ose zyrtari ka te drejte 
per pension. 

18. 	 E vetmja dispozite kushtetuese qe i referohet pensioneve, eshte paragrafi 2, i nenit 51 
[Mbrojtja Shendetesore dhe Sociale] i Kushtetutes, i cili parasheh: "Sigurimi social 
themelor, qe ka te beje me papunesine, semundjen, aftesite e kufizuara dhe moshen e 
shtyre, rregullohet me ligj". Ajo nuk parasheh qe qytetari ka te drejte per pension apo 
nuk parasheh se si nje person mund te kualifikohet per pension. 

19. Sigurimi social per "aftesi te kufizuara, papunesi dhe moshe te shtyre" rregullohet me 
Ligj. Ne rastin konkret, c;eshtja e pension it te personave me aftesi te kufizuar eshte e 
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rregulluar me Ligjin per Pensionet e Personave me Aftesi te Kufizuar ne Kosove, Nr. 
2003/23, e aprovuar ne Kuvendin e Kosoves, me 6 nentor 2003. 

20. 	 Procedura e aplikimit dhe e plotesimit te kushteve per gezimin e kesaj te drejte eshte 
parapare me kete Ligj, sikur edhe e drejta e apelimit te vendimeve kur palet nukjane te 
kenaqura me vendimet e autoriteteve publike per sa i perket kerkesave te tyre. 

21. 	 Parashtruesi i kerkeses ka deshtuar te provoje se Gjykata Supreme nxori vendim me 
shkeljen e te drejtave kushtetuese te tij. Gjykata Supreme, ne Aktgjykimin A. nr. 
212/2012, e 24 majit 2012, konstatoi se vendimet e komisioneve administrative, ne 
kete rast, ishin ligjore. 

22. 	 Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e verifikimit te fakteve dhe, me kete rast, 
deshiron te theksoje se konstatimi i gjendjes faktike, te drejte dhe te plote, eshte 
juridiksion i plote i gjykatave te rregullta dhe, ne kete rast, edhe i organeve 
administrative. Roli i Gjykates eshte vetem qe te siguroje pajtueshmerine me te drejtat 
qe garantohen me Kushtetute, prandaj dhe nuk mund te veproje si "gjykate e shkalles 
se katert" (Shih, mutatis mutandis, i.a., Akdivar kunder Turqise, 16 shtator 1996, 
R.J.D, 1996-IV, para. 65). 

23. 	 Gjykata konkludon qe, ne kerkese, nuk ka asgje qe tregon se Gjykates Supreme, ne 
rastin konkret, komisioneve te MPMS-se, gjate ekzaminimit te rastit i mungonte 
paanshmeria ose qe procedura e shqyrtimit te ~eshtjes ishte e padrejte. Fakti i thjeshte 
se parashtruesitjane te pakenaqur me rezultatin e rastit, nuk mund t'u sherbeje atyre si 
e drejte qe te ngrene nje kerkese te argumentueshme per shkelje te te drejtave te 
garantuara me Kushtetute (Shih, mutatis mutandis, Aktgjykim ECHR Appl. No. 
5503/02, Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, Aktgjykim i 26 kOI°rikut 
2005). 

24. 	 Nga sa u tha me lart, Gjykata konsideron se parashtruesi nuk e ka argumentuar 
mjaftueshem pretendimin e tij per shkeljen e ndonje te drejte kushtetuese, andaj, ne 
perputhje me rregullin 36.2, pika (b) dhe pika Cd), kerkesa konsiderohet qartazi e 
pabazuar. 

25. 	 Rrjedhimisht, ne pajtim ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 
56.2 te Rregullores se punes, kerkesa eshte e papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me rregullin 36.2 (b) e Cd) dhe ne pajtim me rreguUin 56.2 te 
Rregullores se punes, me 18 janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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